
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 26.03.2025, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 1430/26.03.2025, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 66/26.03.2025, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finanţelor publice locale , cu modificările şi completările 

 ulterioare; 

-  extrasul de cont din data de 24.03.2025, conform căruia au fost decontate de               

către Ministerul Dezvoltării  facturi în sumă de 201.110 lei pentru obiectivul de investitii   -

"Elaborare în format digital  a documentaţiei de amenajarea teritoriului şi urbanism - 

PLAN URBANISTIC GENERAL ";   

  - extrasul de cont din 12.03.2025 prin care ne-au fost transferate de OCPI Botoşani - sume 

alocate pentru obiectivul de investiţii – realizare lucrări de înregistrare sistematică din 

cadrul programului de cadastru şi carte funciară, respectiv 5.527,94 lei ;    

în conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 

129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

VENITURI SECŢ.  DEZVOLTARE  

COD INDICATOR  DENUMIRE INDICATOR     TR I 

VENITURI         SECTIUNE  DEZVOLTARE                                                  206630 

42.89                Alocari din sume din PNRR                201.110 

42.89.01           Fonduri din imprumut rambursabil                                  169.000 

42.89.03           Sume aferente din TVA                                                            32.110 



43.34.00 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru           5.520 

                          finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica  

                          din cadrul Programului natonal de cadastru si  

                          carte funciara 

CHELTUIELI SECTIUNE  DEZVOLTARE         206.630 

CAP 70              Alte servicii in domeniul locuintelor,serv.si dezv com.        206.630 

Alin 710130      Alte active fixe              206.630  

 Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2025, la obiectivul de investiţii: 

"Elaborare în format digital  a documentaţiei de amenajarea teritoriului şi urbanism - PLAN 

URBANISTIC GENERAL " - suplimentare cu suma de 201.110 lei. 

 Art. 3 Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2025, la obiectivul de investiţii: 

"Realizare lucrări de ănregistrare sistematică din cadrul Programului de cadastru şi carte funciară " 

- suplimentare cu suma de 5.520 lei. 

 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul de contabilitate. 

 Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

MALOŞ VALERIAN          LUNGU CORNEL  
  

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 26.03.2025, cu 11 voturi 

“pentru”.  


